PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
Gabinete do Ministro dos Assuntos Parlamentares

Palácio de S. Bento  -  1249-068 Lisboa - PORTUGAL     *     Telef: + 351 21 392 05 00  Fax: + 351 21 392 05 15

Ofº nº 2066/MAP – 17 Março 2010

Exma. Senhora
Secretária-Geral da
Assembleia da República
Conselheira Adelina Sá Carvalho

S/referência S/comunicação de N/referência Data

ASSUNTO:  RESPOSTA ÀS PERGUNTAS N.º 1439/X/3ª E 1670/X/4ª

Encarrega-me o Ministro dos Assuntos Parlamentares de enviar cópia do

ofício n.º 1058 de 8 do corrente do Gabinete do Senhor Ministro da

Administração Interna, sobre o assunto supra mencionado.

Com os melhores cumprimentos,

O Chefe do Gabinete

André Miranda

SMM

MINISTERIO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA
GABINETE DO MINISTRO

r
Exmo. Serihor
Chefe de Gabinete de S. Exa
o Ministro dos Assuntos Parlamentares
Palácio de S. Bento (A.R.)
1249 - 069 Lisboa

L

SUA REFERÊNCIA SUA COMUNICAÇÁO DE NOSSA REFERÊNCIA DATA

Of. 1058 08-03-201 O
Proc. 801 12008

4 1 612009
Reg. 6960

21 20

PERGUNTA N.O 1439B0(3a) - AC DE 11 DE JUNHO DE 2008
PERGUNTA N.O 1670B04a - AC DE 20 DE MARCO DE 2009
SITUAÇÃO DAS FORÇAS DE SEGLIRANÇA PSP E GNR NO DISTRITO
DE BRAGA

Em resposta as perguntas acima identificadas, do Senhor Deputado Agostinho Lopes,
solicitando informação sobre as forças de segurança no distrito de Braga cumpre esclarecer
o seguinte:

1. Na execução da Lei de Programação de Instalações e Equipamentos, o Governo
continuará o esforço de melhoria das condições de trabalho das Forças de Segurança,
investindo na requalificação e modernização das infra-estruturas da GNR e da PSP.

No que respeita a infra-estruturas, está prevista para 2010 a conclusão de 17 novas
instalações para as forças de segurança, o início da construção de 38 novas instalações,
e a execução de obras de beneficiação e remodelação em 30 edifícios. De referir ainda a
construção de uma carreira de tiro para as Forças de Segurança. Estes investimentos
serão financiados através de uma dotação aproximada de 41,4 milhões de euros.

2. No que respeita ao Distrito de Braga, desde 2005 foram construídos três novos quartéis
para a GNR (Gerês, Joane e Vila do Prado) e foram efectuadas obras de remodelação
no Quartel da GNR de Cabeceiras de Basto.

3. Para 2010 estão previstos, em termos de investimento directo em sede de PIDDAC os
seguintes investimentos:
a) Construção do Posto Territorial de Amares, em relação ao qual já foi firmado o

respectivo Protocolo, com um investimento inicial previsto de cerca de 910.231 E e
conclusão provável em 201 0.

b) Encontra-se celebrado Protocolo para a construção de instalações para o
Destacamento Territorial de Fafe, com inicio previsto para o corrente ano, após L

Raça do  Comkrao - 1123 - 802 Lisboa Tel.: 21 323 20 00 / 30 00 Fax: 21 346 80 31
E-rnail: gabinete.ministro@mai.gov.pt URL: http:/ / www.mai.gov.pt

M DIR 06 01

GABINETE DO MINISTRO DOS
ASSUNTOS PARLAMENTARES
ENTRADA N.º 2090
DATA: 16/03/2010

MINISTÉRIO DA ADMINISTRACÃO INTERNA
GABINETE DO MINISTRO

conclusão de estudo de aprovação por parte da Guarda Nacional Republicana e da
Direcção Geral de Infra-Estruturas e Equipamentos.

Para além destes investimentos previstos no PIDDAC também está a ser estudada a
possibilidade de dotar com novas instalações o Comando Territorial da Guarda Nacional
Republicana e o Comando Distrital da Polícia de Segurança Publica de Braga, através
de um outro modo de financiamento.

4. A distribuição do efectivo da Polícia de Segurança Pública e da Guarda Nacional
Republicana pauta-se por critérios objectivos, rigorosos e científicos de análise da
Direcção Nacional e do Comando-Geral, tendo em linha de conta vários factores,
designadamente, os dados relativos a criminalidade geral e a criminalidade violenta e
grave, as zonas urbanas sensíveis, a média de idades do efectivo policial existente em
cada Comando e a estimativa de saídas para pré-aposentação dos elementos policiais.

O numero de elementos da Polícia de Segurança Publica colocados no Distrito de Braga
é de 550 e da Guarda Nacional Republicana é de 1106 militares.

5. Na ultima legislatura o Governo apostou na requalificação do parque automóvel das
forças de segurança, tendo sido entregues cerca de 1.500 viaturas.

O Governo irá dar continuidade ao reequipamento das forças de segurança, estando
previsto para o ano de 2010 um investimento de 12 milhões de euros na aquisição de
mais 600 viaturas.

A este investimento do Governo, o maior dos últimos anos nesta área particular do apoio
a actividade operacional das forças de segurança, tem-se somado a aquisição por parte
de alguns Governos Civis de viaturas para reforço dos Programas de Policiamento de
Proximidade, no âmbito dos contratos locais de segurança.

Neste âmbito, destaca-se a entrega as forças de segurança, em Dezembro de 2009, de
12 viaturas adquiridas pelo Governo Civil de Faro e de 18 adquiridas pelo Governo Civil
de Évora. No passado dia 29 de Janeiro foram entregues mais 70 viaturas ligeiras e de
28 motociclos adquiridos pelo Governo Civil de Lisboa.

A distribuição das viaturas automóveis pelo dispositivo territorial da Polícia de Segurança
Publica é da competência da respectiva Direcção Nacional, de acordo com o
estabelecimento de prioridades, considerando diversos critérios de natureza operacional
e logística, num processo de constante reavaliação das necessidades.

6. Actualmente o SIRESP - Sistema Integrado de Redes de Emergência e Segurança de
Portugal cobre todo o território nacional, incluindo, obviamente, o Distrito de Braga.

Com os melhores cumprimentos,

O Chefe do Gabinete

A. J. eoelho dos santos

	O Chefe do Gabinete
	André Miranda